P4g. 1613

]

0

MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 16

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACION

CVE-2024-308 Resolucién por la que se somete al tramite de consulta publica previa
a la elaboracion de un proyecto de Orden por el que se regula la cap-
tura y las zonas autorizadas para la extraccion de cebo con Licencia de
Pesca Maritima de Recreo en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

La Ley de Cantabria 1/2021, de 4 de marzo, de Pesca Maritima, Marisqueo y Acuicultura de
Cantabria, dedica en la Seccidn 22 del Capitulo II "Pesca en Aguas Interiores de Cantabria" del
Titulo II "Actividades Extractivas" a la regulacidon de la actividad de la pesca maritima recrea-
tiva en las aguas de competencia de la Comunidad Autonoma de Cantabria. En el articulo 26
de la Ley se establece que la regulacidn de la captura de invertebrados marinos con el fin de
utilizarlos como cebo en la pesca maritima recreativa y estableciendo limitaciones en cuanto a
su numero, uso, artes y especies se hara mediante una norma reglamentaria.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracién del Proyecto de Orden, se llevara a
cabo el tramite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC)
y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinion de ciudadanos, organizaciones
y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

La elaboracién de esta norma pretende regular la captura y establecer las zonas autoriza-
das para la extraccion de cebo en la Comunidad Auténoma de Cantabria, con la finalidad de
conseguir el rendimiento dptimo en la explotacién de los recursos marinos con fines recreati-
vos y deportivos.

Mediante la elaboracion de esta norma reglamentaria se pretende unificar y refundir en
un solo texto todas las disposiciones vigentes que regulan la captura de cebo y establecen
limitaciones en cuanto su nimero, uso, artes y especies en las aguas interiores de Cantabria.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

Mediante la publicacion de esta nueva Orden se derogaria la normativa anterior, actuali-
zando las disposiciones recogidas en ella, regulando la extraccion sostenible de los recursos
marinos para la practica de la pesca maritima recreativa.

c) Los objetivos de la norma:

La motivacidn de este proyecto de Orden es la regulacidon de la captura de especies permi-
tidas cebo y la seleccion de las zonas autorizadas para la extraccién de cebo en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

La Ley de Cantabria 1/2021, de 4 de marzo, de Pesca Maritima, Marisqueo y Acuicultura de
Cantabria, establece en su articulo 26 que la regulacion de la captura de invertebrados ma-
rinos con el fin de utilizarlos como cebo en la pesca maritima recreativa, con las limitaciones
en cuanto a su nimero, uso, artes y especies se hard mediante una norma reglamentaria. Por
tanto, no se consideran viables alternativas no regulatorias.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2024-308

1/2




MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 16

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Someter al trdmite de CONSULTA PUBLICA la futura redaccién de un Proyecto de
Orden por el que se por la que se regula la captura y las zonas autorizadas para la extraccion
de cebo con Licencia de Pesca Maritima de Recreo en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente Resolucidon en el BOC y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos potencialmente
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Pesca y Alimentacion, a través del correo electronico dgpescayalimentacion@can-
tabria.es, en el Registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion
(calle Albert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar
de los previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juri-
dico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Au-
tonoma de Cantabria. Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia
de Cantabria en que se publicara la presente Resolucion, en el cuadro destinado al efecto y
siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal
a través de la siguiente direccion: http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 20 dias naturales a contar desde la
publicacion de la presente Resolucién en el BOC.

Santander, 11 de enero de 2024.
El director general de Pesca y Alimentacion,

Paulino San Emeterio Pila.
2024/308

CVE-2024-308

Pag. 1614 boc.cantabria.es 2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-319	Resolución de delegación de competencias en la persona titular de la Dirección General de Función Pública.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-312	Orden PRE/6/2024, de 16 de enero, por la que se hace pública la relación de plazas que se ofrecen a las personas aprobadas correspondientes al ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo d

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-297	Emplazamiento a interesados en el procedimiento abreviado 224/2023 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo Número 2 de Santander.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2024-326	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-338	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Barriopalacio
	CVE-2024-301	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2024-306	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-340	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Construcción de nuevo tramo de carretera CA-142, P.K. 9,700


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10735	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Las Escuelas, 20, en Cudón. Expediente 344/23 y en relación expediente obras 115/18.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-303	Información pública de la aprobación inicial de la modificación del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación Q1A7, de Queveda.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2024-186	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de rehabilitación de vivienda unifamiliar en Pesués. Expediente 255/2023.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2024-307	Expediente de aprovechamiento de un caudal de 8,40 l/s de agua del manantial de Mendina, en Mendina, término municipal de Liendo, con destino a abastecimiento. Expediente A/39/12738.
	CVE-2024-311	Expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 12,77 l/s de un sondeo en Esles, término municipal de Santa María de Cayón con destino a abastecimiento al Plan Esles. Expediente A/39/15089.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-298	Resolución de 15 de enero de 2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que establece el currículo de los ciclos inicial y final de grado medio correspondiente al título de Técnico D
	CVE-2024-299	Resolución de 15 de enero de 2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que establece el currículo del ciclo de grado superior correspondiente al título de Técnico Deportivo Superior
	CVE-2024-300	Resolución del 15 de enero de 2024, por la que se convoca al personal docente de los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos autorizados para impartir un programa de educación bilingüe, a partic

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-309	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración de un Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden MED/26/2023, de 3 de agosto, por la que se regulan los requisitos de la Autorización y el Registro de
	CVE-2024-308	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se regula la captura y las zonas autorizadas para la extracción de cebo con Licencia de Pesca Marítima de Recreo en la C

	Consejería de Salud
	CVE-2024-302	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2024 del Convenio entre la Consejería de Salud del Gobierno de Cantabria y el Servicio Cántabro de Salud por el que se formaliza la encomienda de gestión del




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-19T11:03:49+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




